
                          

                            VI       185      30 de dezembro de 2015



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 185  30 DE DEZEMBRO DE 2015        2

PORTARIA UNILA Nº 1172, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; Decreto da
Presidência  da  República  nº  1.387/95  alterado  pelos
Decretos  nº  2.349/99  e  nº  3.025/99,  §2º  do  art.  1º  do
Decreto  nº  5.992/2006;  art.  6º  e  inciso  IV  do  art.  7º  do
Decreto  nº  7.689/2012;  art.  95  da  Lei  8.112  de  11  de
dezembro de 1990, Autorização do Ministério da Educação
nº  20150402.2499  e  o  que  consta  no  processo
23422.012918/2015-21,
RESOLVE:
Art.  1º  Convalidar  o  afastamento do país,  com ônus,  do
servidor  GASTON COSENTINO,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 2132032, no dia 28 de novembro de 2015,
para acompanhar os alunos em visita aos pontos históricos
da região de San Ignacio, Província de Misiones, Argentina.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1176, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria
Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014,  o  Edital  PROGEPE  nº  253,  de  13/05/2014,
publicado  no  DOU  de  14/05/2014,  de  homologação  do
concurso  público  para  o  cargo  de  ASSISTENTE  EM
ADMINISTRAÇÃO,  nível  de  Classificação  D,  nível  de
Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de 40
(quarenta)  horas  semanais,  e  o  que consta  no processo
23422.013149/2015-88,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCIELLE FRANZA na vaga de código
nº 962634.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1177, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  Nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria
Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014,  o  Edital  PROGEPE  nº  256,  de  14/05/2014,
publicado  no  DOU  de  15/05/2014,  de  homologação  do
concurso  público  para  o  cargo  de  TÉCNICO  EM
ASSUNTOS  EDUCACIONAIS,  nível  de  Classificação  E,
nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime
de  40  (quarenta)  horas  semanais,  e  o  que  consta  no
processo 23422.013161/2015-92,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear IVANIR DOS SANTOS na vaga de código
nº 985859.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1178, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I
do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria Interministerial nº
111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, o
Edital PROGEPE nº 252, de 13/05/2014, publicado no DOU
de 14/05/2014, de homologação do concurso público para o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, nível
de  Classificação  E,  nível  de  Capacitação  I,  padrão  de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.013158/2015-79,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CARLOS NORBERTO BERGER na vaga
de código nº 698579.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1179, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I
do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria Interministerial nº
111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, o
Edital PROGEPE nº 252, de 13/05/2014, publicado no DOU
de 14/05/2014, de homologação do concurso público para o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, nível
de  Classificação  E,  nível  de  Capacitação  I,  padrão  de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.013159/2015-13,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCIELIE MORETTI na vaga de código
nº 865920.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1180, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana designado pela Portaria nº 652/2013, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I
do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria Interministerial nº
111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, o
Edital PROGEPE nº 252, de 13/05/2014, publicado no DOU
de 14/05/2014, de homologação do concurso público para o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, nível
de  Classificação  E,  nível  de  Capacitação  I,  padrão  de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.013160/2015-48,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RONALDO PIRES CANABARRO na vaga
de código nº 901580.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1181, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais,  considerando o que consta



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 185  30 DE DEZEMBRO DE 2015        3

no inciso I  do art.  9º  da Lei  8.112/1990,  no Decreto nº
7.485, de 18/05/11, na Portaria Interministerial nº 461, de
20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital Progepe nº 134, de
07/08/2015,  publicado  no  DOU  em  11/08/2015,  do
concurso público para o cargo de Professor do Magistério
Superior,  Classe  A,  Nível  1,  da  Carreira  do  Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais,  com dedicação exclusiva,  e o que consta no
processo 23422.012393/2015-23,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear EDUARDO FAVA RUBIO na vaga de código
nº 930369.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1182, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, no
Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria Interministerial
nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital Progepe
nº 134, de 07/08/2015, publicado no DOU em 11/08/2015,
do  concurso  público  para  o  cargo  de  Professor  do
Magistério  Superior,  Classe  A,  Nível  1,  da  Carreira  do
Magistério  Superior,  em  regime  de  trabalho  de  40
(quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, e o
que consta no processo 23422.012395/2015-12, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ÁLVARO JOSÉ DOS SANTOS GOMES na
vaga de código nº 930370.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1183, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria
Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014,  o  Edital  PROGEPE  nº  252,  de  13/05/2014,
publicado  no  DOU  de  14/05/2014,  de  homologação  do
concurso público para o cargo de PEDAGOGO, nível  de
Classificação  E,  nível  de  Capacitação  I,  padrão  de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.013156/2015-80,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROSILENE ALVES DA SILVA VITORINI na
vaga de código nº 983177.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1184, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria
Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014,  o  Edital  PROGEPE  nº  252,  de  13/05/2014,
publicado  no  DOU  de  14/05/2014,  de  homologação  do

concurso público para o cargo de ENFERMEIRO, nível de
Classificação  E,  nível  de  Capacitação  I,  padrão  de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.013155/2015-35,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELISANGELA  SANCHES  PERANDRE
SANTOS na vaga de código nº 825916.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1185, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I
do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria Interministerial nº
111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, o
Edital PROGEPE nº 253, de 13/05/2014, publicado no DOU
de 14/05/2014, de homologação do concurso público para o
cargo  de  TÉCNICO  EM  ELETROMECÂNICA,  nível  de
Classificação  D,  nível  de  Capacitação  I,  padrão  de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.013202/2015-41,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ALEXANDRE RODRIGUES DE OLIVEIRA
na vaga de código nº 871288.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1186, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I
do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria Interministerial nº
111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, o
Edital PROGEPE nº 253, de 13/05/2014, publicado no DOU
de 14/05/2014, de homologação do concurso público para o
cargo  de  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/  HABILIDADES,
nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.013205/2015-84,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear  MEIRIELI  ISIDE  MATTOS  na vaga de
código nº 902957.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1187, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais,  considerando o que consta
no inciso  I  do art.  9º  da Lei  8.112/1990,  no Decreto  nº
7.485, de 18/05/11, na Portaria Interministerial nº 461,  de
20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital Progepe nº 370, de
11/06/2014,  publicado  no  DOU  de  13/06/2014,  do
concurso público para o cargo de Professor do Magistério
Superior,  Classe  A,  Nível  1,  da  Carreira  do  Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, e o que consta no processo 23422.010341/2015-



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 185  30 DE DEZEMBRO DE 2015        4

12,
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear  CAMILO ANTONIO DE LIMA na vaga de
código nº 905025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1189, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, no
Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria Interministerial
nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital Progepe
nº 211, de 07/12/2015, publicado no DOU de 09/12/2015,
do  concurso  público  para  o  cargo  de  Professor  do
Magistério  Superior,  Classe  A,  Nível  1,  da  Carreira  do
Magistério  Superior,  em  regime  de  trabalho  de  40
(quarenta) horas semanais,  e o que consta no processo
23422.013431/2015-65,
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear  ALESSANDRA PAWELEC DA SILVA na
vaga de código nº 930380.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1190, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, a  Portaria
Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014,  o  Edital  PROGEPE  nº  252,  de  13/05/2014,
publicado  no  DOU  de  14/05/2014,  de  homologação  do
concurso público para o cargo de PEDAGOGO, nível  de
Classificação  E,  nível  de  Capacitação  I,  padrão  de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.013157/2015-24,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JAMILY CHARAO VARGAS na vaga de
código nº 983206.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1191, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, no
Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria Interministerial
nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital Progepe
nº 209, de 07/12/2015, publicado no DOU em 09/12/2015,
do  concurso  público  para  o  cargo  de  Professor  do
Magistério  Superior,  Classe  A,  Nível  1,  da  Carreira  do
Magistério  Superior,  em  regime  de  trabalho  de  40
(quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, e o
que consta no processo 23422.013428/2015-41,
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear FLÁVIO LUIZ TAVAREZ na vaga de código
nº 930378.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1192, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais,  considerando o que consta
no inciso  I  do art.  9º  da Lei  8.112/1990,  no Decreto  nº
7.485, de 18/05/11, na Portaria Interministerial nº 461,  de
20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital Progepe nº 213, de
09/12/2015,  publicado  no  DOU  de  15/12/2015,  do
concurso público para o cargo de Professor do Magistério
Superior,  Classe  A,  Nível  1,  da  Carreira  do  Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais,  com dedicação exclusiva,  e o que consta no
processo 23422.013429/2015-96,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear THIAGO LUIS DE ANDRADE BARBOSA na
vaga de código nº 930379.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1193, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, a
Portaria Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no
DOU de 03/04/2014,  o  Edital  PROGEPE  nº  252,  de
13/05/2014,  publicado  no  DOU  de  14/05/2014,  de
homologação  do  concurso  público  para  o  cargo  de
ADMINISTRADOR,  nível  de  Classificação  E,  nível  de
Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de 40
(quarenta)  horas  semanais,  e  o  que consta  no  processo
23422.013562/2015-42,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CRISTIANE MARCIA DURANTE na vaga
de código nº 899958.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1194, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015,   no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no inciso I  do art.  9º  da Lei
8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no
Edital Progepe nº 215, de 18/12/2015, publicado no DOU
de  21/12/2015,  do  concurso  público  para  o  cargo  de
Professor  do Magistério  Superior, Classe A,  Nível  1,  da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, e o que consta no processo
23422.013580/2015-24,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear  CLAUDIO LUCIANO FRANCK na vaga de
código nº 930375.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 185  30 DE DEZEMBRO DE 2015        5

publicação.
ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1195, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015,  no uso de suas atribuições legais, e
de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, a
Portaria Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no
DOU de 03/04/2014,  o  Edital  PROGEPE  nº  253,  de
13/05/2014,  publicado  no  DOU  de  14/05/2014,  de
homologação  do  concurso  público  para  o  cargo  de
TÉCNICO EM MECÂNICA, nível de Classificação D, nível
de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de
40 (quarenta) horas semanais, e o que consta no processo
23422.013203/2015-95,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUCIANO ARI FIAMONZINI na vaga de
código nº 255747.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1196, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, a
Portaria Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no
DOU de 03/04/2014,  o  Edital  PROGEPE  nº  253,  de
13/05/2014,  publicado  no  DOU  de  14/05/2014,  de
homologação  do  concurso  público  para  o  cargo  de
TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/BIOLOGIA,  nível  de
Classificação  D,  nível  de  Capacitação  I,  padrão  de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.013594/2015-48,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear  BRUNO  GARCIA  PIRES na vaga de
código nº 902956.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1197, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº  1142/2015,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando o que consta no inciso I  do art.  9º  da Lei
8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no
Edital Progepe nº 218, de 18/12/2015, publicado no DOU
de  21/12/2015,  do  concurso  público  para  o  cargo  de
Professor do Magistério  Superior, Classe A,  Nível  1,  da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva,
e o que consta no processo 23422.013585/2015-57, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROSANA ÁLVAREZ CALLEJAS na vaga de
código nº 930381.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1198, de 23 de DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015,   no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no inciso I  do art.  9º  da Lei
8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no
Edital Progepe nº 218, de 18/12/0215, publicado no DOU
de  21/12/2015,  do  concurso  público  para  o  cargo  de
Professor  do Magistério  Superior, Classe A,  Nível  1,  da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva,
e o que consta no processo 23422.013610/2015-01, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear WILMA NANCY CAMPOS ARZE na vaga de
código nº 930372.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1199, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015,   no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no inciso I  do art.  9º  da Lei
8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no
Edital Progepe nº 210, de 07/12/2015, publicado no DOU
de  09/12/2015,  do  concurso  público  para  o  cargo  de
Professor  do Magistério  Superior, Classe A,  Nível  1,  da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, e o que consta no processo
23422.013438/2015-87, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROSANA ÁLVAREZ CALLEJAS na vaga de
código nº 930373.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1200, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015,   no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no inciso I  do art.  9º  da Lei
8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no
Edital Progepe nº 216, de 18/12/2015, publicado no DOU
de  21/12/2015,  do  concurso  público  para  o  cargo  de
Professor  do Magistério  Superior, Classe A,  Nível  1,  da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva,
e o que consta no processo 23422.013576/2015-66,
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO na
vaga de código nº 930374.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1201, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015,   no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no inciso I  do art.  9º  da Lei



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 185  30 DE DEZEMBRO DE 2015        6

8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no
Edital Progepe nº 218, de 18/12/2015, publicado no DOU
de  21/12/2015,  do  concurso  público  para  o  cargo  de
Professor do Magistério  Superior, Classe A,  Nível  1,  da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva,
e o que consta no processo 23422.013512/2015-65,
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear  RAMON MARIO BELLON PRESTANO na
vaga de código nº 930371.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1202, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015,   no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no inciso I  do art.  9º  da Lei
8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no
Edital Progepe nº 217, de 18/12/2015, publicado no DOU
de  21/12/2015,  do  concurso  público  para  o  cargo  de
Professor do Magistério  Superior, Classe A,  Nível  1,  da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, e o que consta no processo
23422.013583/2015-68,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CARLOS EDUARDO FLICHT DE OLIVEIRA
na vaga de código nº 930376.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1203, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1142/2015,   no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no inciso I  do art.  9º  da Lei
8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no
Edital Progepe nº 214, de 17/12/2015, publicado no DOU
de  21/12/2015,  do  concurso  público  para  o  cargo  de
Professor do Magistério  Superior, Classe A,  Nível  1,  da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, e o que consta no processo
23422.013609/2015-78, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CRISTIANO FERRARI SIQUEIRA na vaga
de código nº 930377.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA

PORTARIA PROGEPE Nº 457 DE 18 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 

Art. 1º Designar  a servidora FABIANA MIRANDA REIS DE
CARVALHO,  Administradora,  SIAPE  1827977, como
substituta do titular do cargo de Pró-Reitor de Planejamento,
Orçamento e Finanças, Código CD-3, no período de 04 a 23
de janeiro de 2016.
Art. 2º Suspender a Portaria Progepe nº 594/2013, publicada
no Boletim de Serviço nº 67, que designou o servidor DIEGO
MESSIAS,  Contador, SIAPE 1823959 como  substituto  do
titular do cargo de Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças, Código CD-3, no período de 04 a 23 de janeiro de
2016.
Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 458 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  ELAINE  MICHELE  DINIZ
SANTOS,  Secretária  Executiva,  SIAPE  1658884, como
substituta  do  titular  do  cargo  de  Pró-Reitor  de  Assuntos
Estudantis,  Código  CD-2,  nos  períodos  de  17  e  18  de
dezembro de 2015 e 18 a 22 janeiro de 2016.
Art. 2º Suspender a Portaria Progepe nº 109/2014, publicada
no Boletim de Serviço nº  108,  que designou a servidora
EDINEIA  APARECIDA  MACHADO  DUTRA,  Assistente
Social, SIAPE 1917216 como substituta do titular do cargo
de Pró-Reitor  de  Assuntos  Estudantis,  Código  CD-2,  nos
períodos de 17 e 18 de dezembro de 2015 e 18 a 22 janeiro
de 2016.
Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 459 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar o servidor ANDRE SEKUNDA GALLINA,
Contador,  SIAPE 1959843, como substituto  do  titular  do
cargo de chefe da Coordenadoria de Compras, Contratos e
Licitações, código CD-4.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 460 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 185  30 DE DEZEMBRO DE 2015        7

Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  MICHELLE  LECHETA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2123403, como
substituta do titular da função de Chefe do Departamento de
Promoção e Vigilância à Saúde, Código FG-1, no período de
04 a 17 de janeiro de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 461 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  ALLINE  RIBEIRO  MELO,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2193441, como
substituta do titular da função de Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo da PROEX, Código FG-2, no período de 04 a
23 de janeiro de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 462 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora ELISIANE FIORENTIN DOTTO,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2187286, como
substituta do titular da função de Chefe da Secretaria Geral
da Reitoria, código FG-1, no período de 05 a 15 de janeiro
de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 463 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o inciso I do art. 36 da Lei
Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
processo 23422.013401/2015-59,
RESOLVE: 
Art. 1º Remover o servidor JONATAS FILIPE RODRIGUES
GERKE, Assistente em Administração, SIAPE 2232760, da
Divisão de Pós-Graduação Lato-Sensu para a Divisão de
Iniciação Científica.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 464 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o inciso I do art. 36 da Lei
Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
processo 23422.013520/2015-10,
RESOLVE: 
Art. 1º Remover a servidora LILIANY BODART DE SOUZA
LEITE,  Assistente  em Administração,  SIAPE 1826775,  da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação para a Divisão
de Fomento à Pesquisa.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 465 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  CARLA JANAINA SKOREK
BRANCO, Assistente  em Administração,  SIAPE 2138843,
como substituta do titular da função de Chefe da Secretaria
Acadêmica  do  Instituto  Latino-Americano  de  Tecnologia,
Infraestrutura e Território, código FG-4, no período de 04 a
15 de janeiro de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 466 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora SOLANGE ANTONIO ROCHA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2157410, como
substituta do titular da função de Chefe da Seção de Arquivo
e Informação de Pessoal, código FG-3, a partir de 04 de
janeiro de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 467 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 185  30 DE DEZEMBRO DE 2015        8

RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o servidor  RAFAEL GALVÃO  NOJIMA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  1983367, como
substituto  do  titular  da  função  de  Chefe  da  Seção  de
Acompanhamento de Desempenho e Carreiras, código FG-
3, no período de 28 de dezembro de 2015 a 18 de janeiro de
2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 468 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o servidor  ELISEU  JOSE  BECKER,
Contador,  SIAPE 2199780, como substituto  do  titular  da
função de Chefe da Seção de Conformidade de Gestão,
código FG-3, a partir de 26 de outubro de 2015.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 469 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  DEISE  BAUMGRATZ,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2148975, como
substituta  do  titular  da  função  de  chefe  da  Divisão  de
Convênios, Código FG-2, no período de 04 a 23 janeiro de
2016.
Art. 2º Revogar a Portaria Unila nº 655/2013, publicada no
Boletim  de  Serviço  nº  69,  que  designou  o  servidor
MARCELO  TOLEDO  DUARTE,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1774579, como  substituto do titular
da função de chefe da Divisão de Convênios, Código FG-2,
a partir de 04 de janeiro de 2016.
Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 470 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o servidor  LUCAS  GUILHERME
DIEDRICH, Analista  de Tecnologia da Informação, SIAPE
1873756, como substituto do titular da função de chefe da

Divisão de Infraestrutura de Redes e Telefonia, código FG-2,
no período de 04 a 18 de janeiro de 2016.
Art. 2º Revogar a Portaria Unila nº 432/2013, publicada no
Boletim  de  Serviço  nº  60,  que  designou  o  servidor
JACKSON MARTINS DOS SANTOS, Técnico de Tecnologia
da Informação, SIAPE 1863555, como substituto do titular
da função de Chefe da Divisão de Infraestrutura de Redes e
Telefonia, a partir de 04 de janeiro de 2016.
Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 471 DE 29 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o servidor  MARCIO  SCHOSSLER,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2102830, como
substituto  do  titular  da  função  de  Chefe  da  Seção  de
Patrimônio, código FG-3, no período de 28 de dezembro de
2015 a 11 de janeiro de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 472 DE 29 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a servidora  FRANCIELLI  BRANDT,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2138139, como
substituta do titular do cargo de Chefe da Coordenadoria de
Administração da Reitoria, código CD-4, no período de 05 a
14 de janeiro de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 473 DE 29 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  LUIS  EVELIO  GARCIA
ACEVEDO,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE
1965331, como substituto do titular do cargo de Pró-Reitor
de Relações Institucionais e Internacionais, código CD-3, no
período de 04 a 08 de janeiro de 2016.
Art.  2º  Suspender  o  artigo  1º  da  Portaria  PROGEPE nº
261/2015,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  172,  que



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 185  30 DE DEZEMBRO DE 2015        9

designou  o  servidor  HENRIQUE COELHO KAWAMURA,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE 2139207,  como
substituto  do  titular  do  cargo  de  Pró-Reitor  de  Relações
Institucionais e Internacionais, código CD-3, no período de
04 a 08 de janeiro de 2016.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 474 DE 29 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar a servidora GIANE DA SILVA MARIANO
LESSA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1488654,
como substituta do titular da função de Coordenadora do
Curso de Letras, Artes e Mediação Cultural, código FCC, no
período de 23 de dezembro de 2015 a 09 de janeiro de
2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 475 DE 29 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  LARISSA  FOSTINONE
LOCOSELLI,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2210724, como  substituta  do  titular  da  função  de
Coordenadora  do  Curso  de  Letras,  Artes  e  Mediação
Cultural, código FCC, no período de 10 a 20 de janeiro de
2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 476 DE 29 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o art. 96-A da Lei Nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o  § 7º do Art.  9º da Lei nº
11.091/2005,  o  Decreto  nº  5.707/2006,  a  Resolução
CONSUN   nº  008/2014 e  o  que  consta  no  processo
23422.012702/2015-65,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  afastamento  no  país,  para  cursar  o
programa  de  Pós-Graduação  em  Sociologia,  nível
Doutorado,  a  servidora  ELEN  CRISTIANE  SCHNEIDER,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE 2148209, pelo
período de 28 de fevereiro a 30 de março 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 477 DE 29 DE DEZEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar  o servidor PABLO GONÇALO PIRES DE
CAMPOS  MARTINS,  Professor  do  Magistério  Superior,
SIAPE 1457436, como substituto  do titular  da função de
Coordenador  do  Curso  de  Cinema e  Audiovisual,  código
FCC, nos períodos de 05 a 10 de fevereiro de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR


